غرضیکہ چار دانگ عالم میں اس کی فوجیں کامیابی و کامرانی کے جھنڈے گاڑ رہی ہیں۔^۲ اس پس منظر میں زرخیز و شاداب اور وسیع و عریض ملک سپین بھی ان کی شمشیر زنی سے کس طرح بچ سکتا تھا خصوصاً جبکہ وہ سیاسی بد نظمی، باہمی انتشار اور طوائف الملوکی کا شکار تھا۔ اسی زمانے میں یعنی رجب المرجب ۹۲ھ بمطابق ۷۱۱ء میں مسلمانوں نے طارق بن زیاد کی سرکردگی میں ایک ساحلی پہاڑی جنوبی راس پر قدم رکھا جس کا نام لازرز راک تھا اور جو بعد ازاں جبل الطارق کے نام سے موسوم ہوئی۔ تاریخ کے راویوں کے مطابق طارق کے پاس ۷۰۰۰^۳ فوج تھی جبکہ بعض اس کی تعداد ۱۳۰۰۰^۴ بتاتے ہیں۔ بہر حال اس کے مقابلے میں شاہ ہسپانیہ کے نامور جرنیل تھیوڈ میر نے اپنی مہارت اور جنگی حکمت عملی سے طارق کا مقابلہ کرنا چاہا لیکن اسے بری طرح ناکامی ہوئی اور اس نے بادشاہ کو ایک خط لکھا جس میں درج تھا کہ آپ کی ذات ہی حملہ آوروں کا مقابلہ کر سکتی ہے۔ میں نہیں جانتا یہ حملہ آور لوگ کون ہیں، کہاں سے آئے ہیں۔ آیا آسمان سے اترے ہیں یا زمیں سے نکل آئے ہیں۔^۵ اپنے سپہ سالار کا یہ خط پڑھ کر شاہ لرزین ملک بھر کے نامور شہسواروں اور ایک لاکھ فوج کے ساتھ وہاں آ پہنچا۔ شہر ”شردنہ“ سے متصل ”لاجنڈا“ کی جھیل کے قریب ایک چھوٹی سی ندی کے کنارے ۲۸ رمضان المبارک ۹۲ھ، بمطابق ماہ جولائی ۷۱۱ء کو دونوں

فوجوں کا آمنہ سامنا ہوا۔ ایک ہفتہ تک دونوں فوجیں ایک دوسرے کے مقابل خیمہ زن رہیں۔ ۵ شوال ۹۲ھ بمطابق جولائی ۷۱۱ء کے فیصلہ کن معرکہ میں شاہ لرزیق کے قدم اکھر گئے وہ فرار ہونے میں کامیاب ہو گیا۔ نتیجتاً سپین بھی مسلم حکومت کا حصہ بن کر دمشق کا ایک صوبہ قرار پایا۔ یہ صوبہ شدونہ، حض المدود، شہر قرزونہ، اشیلید، شہر استجہ، قرطبہ، مالقہ، قلحہ النہر (مدینتہ المائندہ) طیلطلہ، وادی الحجارہ، البیرہ، اربونہ، ریہ، اشتورقہ، مادہ، لبہ، باجہ، سرقسہ، برشونہ، طرکونہ، جرنہ، صحن اوتیون کے علاوہ فرانس کے شہر بنگس اور شہر بیرنگ تک پھیلا ہوا تھا۔

خلیفہ ولید بن عبدالملک کی طلبی پر موسیٰ بن نصیر اور طارق بن زیاد ماہ ذوالحجہ ۹۵ھ بمطابق ۷۱۳ء میں واپس بلا لئے گئے۔ اور سپین کے انتظام و انصرام کے لئے عبدالعزیز بن موسیٰ کا تقرر بطور والی ہوا۔ سپین کی حیثیت بطور صوبہ ۴۴ سال رہی اور اس کے آخری والی یوسف انصری (۳۹ھ تا ۳۹ھ بمطابق ۷۷۷ء تا ۷۷۷ء) تھے۔ اس دوران ۲۲ والی مقرر ہوئے۔ متفقہ عدلیہ اور انتظامیہ کا وہی ڈھانچہ تھا جو اموی خلافت دمشق کا تھا۔ چنانچہ اس دوران میں سرکاری عمارات، مدارس و مساجد اور سرائیں تعمیر ہوئیں، لیکن کوئی ایسی جدت یا خوبصورتی اور رعنائی پیدا نہ ہوئی جو فن تعمیر کے ضمن میں قابل ذکر ہو۔ البتہ عبدالعزیز بن موسیٰ کے محل کی تعمیر، سمع بن مالک خوالانی (۱۰۰ھ تا ۱۰۳ھ بمطابق ۷۱۸ء تا ۷۲۱ء) کے زمانے میں پل قرطبہ کی تعمیر اور توسیع اور جنوبی فرانس کے شہر سپینیا کے قرب و جوار کی فصیلوں کی مرمت و توسیع کا سراغ ملتا ہے۔ امیر عنبہ بن محم کلبی (۱۰۳ھ تا ۱۰۷ھ بمطابق ۷۲۱ء تا ۷۲۵ء) کے زمانے میں افریقہ سے آنے والے ہر قبائل کی آباد کاریوں کے لئے بستیوں کے بسانے کا حال ملتا ہے۔ اس طرح عقبہ بن حجاج سلوی (۱۲۶ھ تا ۱۲۱ھ بمطابق ۷۳۳ء تا ۷۳۹ء) نے جنوبی فران سکے مفتوحہ علاقے پر دریائے اوتیون (Ovinon) کے کنارے پر مسلم چھاؤنیوں کی تعمیر کرائی۔ اشتورقہ اور بطیقہ میں مسلم آبادیوں کی تعمیر بھی اسی دور میں ہوئی۔ ابو الخطاب حسام بن ضرار کلبی (۱۲۵ھ تا ۱۲۸ھ بمطابق ۷۴۳ء تا ۷۴۶ء) کے زمانے میں محصور شامیوں کو آباد کرنے کے لئے جو نئی بستیاں بسائی گئیں وہ بھی مسلم دور کے فن تعمیر کا ایک حصہ تھیں۔

۱۳۲ھ بمطابق ۷۳۹ء میں زاب کے میدان میں آخری خلیفہ مروان ثانی کے قتل اور نتیجتاً عباسی تحریک^۸ کی کامیابی نے جہاں امویوں کو دمشق سے ہمیشہ کے لئے بے دخل کر دیا وہاں

سر زمین سپین میں ان کو حیات نو ملی۔ اموی خاندان کا ایک شہزادہ عبدالرحمان بن معاویہ بن ہشام ایک طویل جدوجہد کے بعد ۱۳۷ھ میں افریقہ میں اپنے نضیالی قبیلہ انقرہ میں جا پہنچا۔ بعد ازاں اس نے سپین میں اپنے حامیوں اور مددگاروں سے رابطہ قائم کیا اور ایک سال کی مسلسل کوششوں کے بعد بالآخر یکم شوال ۱۳۸ھ کو کوہ زیر کی عید گاہ میں الریہ کے تمام قبائل یمن و قصابہ نے بیعت کے ذریعے عبدالرحمان بن معاویہ المعروف عبدالرحمان الداخل کو اپنا امیر بنا لیا۔

امیر عبدالرحمان الداخل کا دور ۱۳۸ھ تا ۱۷۷ھ بمطابق ۷۵۵ء تا ۷۸۷ء ہے۔ اس نے اپنے دور میں نہ صرف ہر قسم کی بناوتوں کا قلع قمع کر کے ایک عظیم الشان مسلم حکومت کا آغاز کیا، بلکہ مغرب میں ایک ایسی تہذیب و تمدن کی بنیاد ڈالی جو قرون وسطیٰ میں اپنے وقت کی اعلیٰ ترین تہذیب قرار دی گئی۔

سرخ خرچ ہوئے اور امیر عبدالرحمان نے وہاں ۷۰ھ میں نماز جمعہ پڑھائی۔ نیز اس مسجد کے ساتھ عالیشان مدرسہ بھی قائم کیا جس کی عظیم الشان عمارت میں چونے، مٹی اور پتھر کا استعمال ہوا۔ اس کے زمانے میں دور موالی میں قائم ہونے والے وادی الکبیر کے پل کی از سر نو تعمیر ہوئی۔ امیر عبدالرحمان الداخل کی وفات کے بعد اس کا بیٹا ہشام بن عبدالرحمان (۱۷۱ھ بمطابق ۷۸۷ء) اپنے باپ کا وارث قرار پایا بلاشبہ اس کو عالم باعمل، علامہ وقت، امام دوراں اور فقیہ زماں کہا جاسکتا ہے۔ وہ بنو امیہ دمشق کا عمر بن عبدالعزیز ثانی کہلایا۔^{۱۳} اپنی صالح فطرت اور فن تعمیر کے موروثی رجحان کے باعث مسجد قرطبہ میں گراں قدر اور خوبصورت اذان دینے کے مینارہ کا اضافہ ہوا۔^{۱۵} اربونہ کا فحس اس مقصد پر صرف کیا گیا۔ اس طرح اربونہ کی بلند و بالا فصیل کو مسمار کرانے کے بعد شہر والوں کو یہ سزا ملی کہ وہ فصیل شہر کے لمبے کو قرطبہ پہنچائیں، جس سے یادگار کے طور پر ایک نہایت خوبصورت مسجد قرطبہ کے باب البناء کے قریب تعمیر کرائی۔ قصر کبیر کی خوبصورتی کو مزید بڑھایا۔ وادی الکبیر کے پل کو مزید وسیع کیا اور اس کے نقش و نگار میں اضافہ کیا۔ عیسائیوں کو جارحیت سے روکنے کے لئے اور باغیوں اور سرکشوں سے نمٹنے کے لئے اس دور میں کئی قلعے اور فوجی چھاؤنیاں تعمیر کی گئیں۔

ہشام بن عبدالرحمان کے انتقال کے بعد اس کا بیٹا حکم اول ۱۸۰ھ بمطابق ۷۹۶ء میں تخت پر بیٹھا۔ اس کے دور میں جنگی مقاصد کے لئے بنائی جانے والی عمارتوں کا سراغ ملتا ہے۔^{۱۶} طلیطلہ کے مسئلہ کو حل کرنے کے لئے اس نے طلیطلہ کے نواح میں ایک نیا شہر بنایا، جس میں فوجی چھاؤنیاں، سرکاری دفاتر اور سرکاری عمال کی رہائش گاہیں تعمیر کی گئیں۔ اس طرح اپنی ذاتی حفاظت کے لئے اس نے دو ہزار سوار رکھے۔ ان کے لئے اس نے قصر شامی کے ساتھ دو چھاؤنیاں تعمیر کرائیں۔^{۱۷}

امیر حکم اول کا جانشین امیر عبدالرحمان دوم (۲۰۶ھ تا ۲۳۸ھ بمطابق ۸۲۱ء تا ۸۵۳ء) "بعثا" حسن پرست اور نفاست پرست تھا۔ نیز فنون لطیفہ سے رغبت رکھتا تھا۔ اس کے جمالیاتی ذوق کا اظہار اس کے دربار، نشست و برخاست اور اس کی تعمیرات سے بخوبی ہوتا ہے اس کے زمانے میں خوبصورت حمام، حوض اور فوارے شہر کے حسن کو نکھارتے رہتے تھے۔ ان فواروں میں بڑے اہتمام کے ساتھ چشمے سے پانی مہیا کیا گیا تھا۔

اس نے باغات لگوائے، پل بنوائے اور قرطبہ کو مسجدوں اور عالیشان عمارتوں سے زینت بخشی۔^{۱۸} شاہی محل میں مشاورتی کونسل کی رعنائی اور خوبصورتی قابل دید تھی سرکاری عمارتیں وسیع اور کشادہ بنائی گئیں تھیں۔ باغ رصافہ اسی کے دور میں تقریباً "مکمل ہوا ایشیلہ کی فسیل کو اسی دور میں مستحکم کیا گیا۔ اسی نے جیان میں ایک عظیم الشان مسجد تعمیر کرائی۔"^{۱۹}

امیر عبدالرحمان کا جانشین محمد بن عبدالرحمان ۲۳۸ھ تا ۲۷۳ھ بمطابق ۸۵۳ء تا ۸۸۶ء کا دور ۳۳ سال پر محیط ہے، لیکن اس کا دور عیسائیوں کی شورشوں اور قبائلی خانہ جنگی کا دور ہے۔ اس وجہ سے حسن پرست ہونے اور ذوق جمالیات رکھنے کے باوجود فن تعمیر میں پیش رفت نہ ہو سکی، جو اس کے پیش رو حکمران کر گئے تھے، البتہ اس دور میں جامع مسجد قرطبہ کی تکمیل ہوئی۔ باغ رصافہ بھی اسی کے دور میں مکمل ہوا۔ اس زمانے میں اگر عبدالرحمان جیسا سکون اور اطمینان ہوتا، تو محمد بن عبدالرحمان کے ذوق جمالیات اور فن تعمیر کے رجحان کو دیکھتے ہوئے یہ کہا جاسکتا ہے کہ اس کا دور بھی تعمیرات کے حوالے سے شہرت پاتا۔ محمد بن عبدالرحمان سے لے کر عبدالرحمان سوم (۳۰۰ھ تا ۳۵۰ھ بمطابق ۹۱۳ء تا ۹۶۱ء) سے قبل کا زمانہ تقریباً "۷۰ سال پر محیط ہے۔ اس میں باہمی خلفشار اور افزائش کی بنا پر فن تعمیر پر خاص توجہ نہ دی جاسکی، لیکن عبدالرحمان سوم نے اپنی حکمت عملی، ارادے کی بلندی اور شجاعت و جوانمردی سے تمام مشکلات پر قابو پایا۔"^{۲۰} جس وقت خلیفہ عبدالرحمان کی حکومت اندرونی و بیرونی خطرات سے محفوظ ہو گئی، تو اس نے تعمیرات کی طرف توجہ کی۔

مسجد قرطبہ کی خوبصورتی اور نمازیوں کی سہولت کے لئے اس نے مسجد کی نارنگی والے صحن میں ایک بلند و بالا مینار تعمیر کرایا۔ سورج کی تمازت سے محفوظ رہنے کے لئے صحن میں ایک وسیع و عریض

اور خوبصورت شامیانہ لگوایا۔ الغرض اس زمانے میں مسجد بہت پر شکوہ تھی۔^{۲۳}

عظیم خلیفہ عبدالرحمان سوئم کا جانشین الحکم ثانی (۳۵۰ھ تا ۳۶۶ھ بمطابق ۹۶۱ء تا ۹۷۶ء) اپنے باپ کی طرح ایک بلند مرتبت حکمران اور اعلیٰ جمالیاتی ذوق کا حامل حکمران تھا۔ اگرچہ اس کی وجہ شہرت ایک علم پرور حکمران کی ہے لیکن اس کے ذوق علمی نے اس کو عوامی فلاح و بہبود کے کاموں سے بیگانہ نہیں کیا۔

علاوہ طلیطلہ میں بسکہ کا دروازہ جو نویں صدی عیسوی ۲۹ کی یادگار ہے اور باب الشمس کا زمانہ گیارہویں صدی بتایا گیا اور جس کے آثار آج بھی موجود ہیں مسلمانوں کے فن تعمیر کی عکاسی کرتا ہے۔

مواعدین کا دور (۵۳۰ھ تا ۶۰۸ھ بمطابق ۱۱۳۳ء تا ۱۳۱۳ء) مسلم دور میں عبدالرحمان ناصر اور حاجب المنصور کے بعد سب سے زیادہ روشن دور ہے۔ اسی خاندان کے ابو یوسف یعقوب (۵۸۰ھ تا ۵۹۳ھ بمطابق ۱۱۸۵ء تا ۱۱۹۹ء) نے بغداد کے ہارون رشید اور قرطبہ کے عبدالرحمان ناصر کی طرح شہروں کو خوبصورت عمارتوں سے مزین کیا جو عمارت آج تک موجود ہیں، ان کے آثار اس امر کی واضح نشاندہی کرتے ہیں کہ اس وقت کا سپینی فن تعمیر کس درجہ پر فائز تھا۔ اس کے دور میں جامع مسجد اشیلیہ کا وہ مینار جو اس کے والد ابو یعقوب یوسف (وفات ۱۱۸۵ء) نے شروع کیا تھا مکمل کیا۔ اس مینار کی آخری بلندی پر جو کہ تیس ہزار فٹ ۳۰ تھی پر ایک رصدگاہ بنوائی جو کہ خوبصورتی کے لئے بھی مشہور تھی اس کے علاوہ عوامی شفاخانے، عوامی درسگاہیں، مساجد اور سرکاری دفاتر تعمیر ہوئیں۔

خاندان بنو نصر آف غرناطہ (۶۳۹ھ تا ۸۹۸ھ بمطابق ۱۲۳۲ء تا ۱۳۹۳ء) کی ایک وجہ شہرت ۳ ان کا فن تعمیر بھی ہے، اس دور میں یوں تو بہت سی تعمیرات ہوئیں لیکن اس دور میں الحمراء کی شاندار جامع مسجد اور ایک حمام جو محمد سوم (۷۰۱ھ تا ۷۰۸ھ) کے دور میں تعمیر ہوئے بڑی شہرت رکھتے ہیں۔ ابو الحجاج یوسف (۷۳۵ھ تا ۷۵۳ھ بمطابق ۱۳۳۳ء تا ۱۳۵۳ء) کا دور فن تعمیر کے حوالے سے قابل ذکر ہے۔

اس نے قصر الحمراء (جس کا ذکر اگلے صفحات میں آئے گا) میں خاصا اضافہ کیا۔ الحمراء کا باب الشریع اسی دور کا اضافہ ہے۔ شہر غرناطہ کے لئے ”سرنوادا“ کے پہاڑوں سے بڑے بڑے نلکوں کے ذریعے پانی پہنچایا۔

بمطابق ۱۰۱۰ء تا ۱۱۲۶ء) (۵) بنو ذوالنون بربر حکمران طلیطلہ (۳۲۷ھ تا ۳۷۷ھ بمطابق ۱۰۳۵ء تا ۱۰۸۵ء) (۶) بنو عباد عرب حکمران اشیلیہ (۳۱۳ھ تا ۳۸۳ھ بمطابق ۱۰۲۳ء تا ۱۰۹۱ء) (۷) مقابلہ حکمران جنوب مشرقی سین۔
- جزائر مشرق اندلس (۳۰۲ھ تا ۵۰۹ھ بمطابق ۱۰۱۳ء تا ۱۱۱۰ء) (۸) مراطین حکمران مسلم سین و افریقہ (۳۸۰ھ تا ۵۳۰ھ بمطابق ۱۰۸۶ء تا ۱۱۳۵ء) (۹) مواحدین حکمران مسلم سین و افریقہ (۵۳۰ھ تا ۶۰۶ھ بمطابق ۱۱۳۵ء تا ۱۲۰۰ء) (۱۰) بنو نصر، عرب حکمران غرناطہ ۶۲۹ھ تا ۸۹۸ھ
- بمطابق ۱۲۳۲ء تا ۱۳۹۲ء)۔ آئی ایچ برنی، بحوالہ سابقہ، ۳۳۵-۳۳۲
- ۲۹- گستاوی بان (مترجم سید علی بلگرامی) تمدن عرب، لاہور، (س-ن)، ۳۲۰
- ۳۰- آئی ایچ برنی، بحوالہ سابقہ، ۵۱۰-۵۱۱

- ۳۱۔ بنو نصر آف غرناطہ نے ۲۶۰ سال مسلمان اندلس کو تحفظ اور وقار بخشا۔